
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A_ Allegato ASi
B Allegato BSi
C Allegato CSi

Proponente

EUGENIO GIANI
MONIA MONNI
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile David TEI

Oggetto:
L.R. 87/2009 Art. 7 - Indirizzi alla soc. ARRR S.p.A. Annualità 2024

Direttore Paolo PANTULIANO

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 20/05/2024

ALLEGATI N°3

(punto N 5)

N 598 del 20/05/2024

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

Delibera



n. 3Allegati

A_
8ab86406ae22e1aada0ddf74660ce3238cbb984d0fa1bd489ebe155d67593322

Allegato A

B
a05ebb837075c450b18695174febf25991517248d44cae623dcae4e2bd6b3bd9

Allegato B

C
ff7c076079a80ab9c5a1757e218de774b6920dc7e214067ec557ced162633d02

Allegato C



LA GIUNTA REGIONALE

Visto  il  Decreto  Legislativo  19  agosto  2016,  n.  175,  “Testo  unico  in  materia  di  società  a 
partecipazione pubblica”;

Visto  il  decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36,  (Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante “Delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”), in particolare l’articolo 7 “Principio di auto-organizzazione amministrativa”; 

Vista la legge regionale 29 dicembre 2009, n. 87, "Trasformazione della società ‘Agenzia regione 
recupero  risorse  S.p.A.’  nella  ‘Agenzia  regionale  recupero  risorse  S.p.A.’  a  capitale  sociale 
pubblico. Modifiche alla legge 18 maggio 1998, n. 25”;

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 39, "Disposizioni in materia di energia", in particolare 
l’articolo  23  septies  della  l.r.  39/2005,  in  relazione  alla  tenuta,  monitoraggio  e  controllo  degli 
attestati di prestazione energetica degli edifici;

Vista la deliberazione della Giunta regionale 14 aprile 2017, n. 385, recante “Indirizzi unitari per 
l’esercizio del controllo analogo sugli organismi in house della Regione Toscana”;

Vista la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 420 del 19 aprile 2019 con cui è stata 
formalizzata l’iscrizione di Regione Toscana e ARRR S.p.A. nell’“Elenco delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di 
proprie società in house”;

Vista la deliberazione del Consiglio regionale 21 dicembre 2023, n. 91, “Nota di aggiornamento al 
documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2024. Approvazione”, con la quale sono stati 
individuati  gli  indirizzi  per  le  società  a  controllo  della  Regione  Toscana,  nonché  gli  obiettivi 
gestionali specifici ai sensi dell’articolo 19, comma 5, del d.lgs. 175/016; 

Richiamato l'articolo 7 della suddetta l.r. 87/2009 che prevede che la Giunta individui con apposito 
atto, in coerenza con gli atti di programmazione regionale:
a) le attività per le quali intende avvalersi della società, ai sensi dell'art 5 bis;
b) le modalità per la determinazione del corrispettivo annuale a copertura dei costi delle attività 
determinato ai sensi dell'art 11 ter;
c) le modalità di raccolta, elaborazione, trasmissione e pubblicazione dei dati;
d) gli indirizzi per le attività, la gestione e il controllo della società;

Preso atto  che la  stessa l.r.  87/2009 distingue tra attività istituzionali  a carattere continuativo e 
attività istituzionali a carattere non continuativo;

Preso atto, altresì, che sono individuate quali attività istituzionali a carattere continuativo ai sensi 
dell’articolo 5 bis, comma 2, della l.r. 87/2009, quelle di cui all’articolo 5, comma 1, dalla lettera a) 
alla lettera e);

Preso atto  che nel  corso del 2024 ARRR Spa non svolgerà attività istituzionali  a carattere non 
continuativo;

Richiamati, ai fini della coerenza con gli atti di programmazione regionale:
 il  PAER,  Piano  Ambientale  ed  Energetico  Regionale  (Paer),  istituito  dalla  l.r.  14/2007, 

approvato dal Consiglio regionale con deliberazione n.10 dell'11 febbraio 2015, ancora in 



vigore ai sensi dell'articolo 30 l.r. 15/2017, ed in particolare l’obiettivo A2 Razionalizzare e 
ridurre i consumi energetici;

 il  Piano Regionale Rifiuti e Bonifiche così come modificato dalla delibera del Consiglio 
regionale n. 55 del 26 luglio 2017, ancora in vigore ai sensi dell'articolo 4 l.r. 15/2017, ed in 
particolare l’obiettivo specifico in merito alla implementazione della raccolta differenziata 
dei rifiuti urbani;

Preso atto che, ai sensi dell’articolo 11 ter, comma 1, della l.r. 87/2009, le attività istituzionali a 
carattere  continuativo  di  cui  all'articolo  5  bis,  comma  1,  sono  finanziate  con  un  corrispettivo 
annuale, con eventuali proiezioni pluriennali, a copertura dei costi che concorrono direttamente e 
indirettamente al loro svolgimento e il cui ammontare è definito con legge regionale di bilancio;

Considerato  che,  anche  per  quanto  sopra  esposto,  la  quantificazione  delle  risorse  finanziarie 
stanziate ad ARRR Spa, per lo svolgimento delle attività delineate nell’Allegato A "Indirizzi per la 
redazione del  Piano Annuale delle attività 2024 di ARRR Spa con proiezione triennale”,  per il 
triennio  2024/2026,  finalizzato  alla  copertura  dei  costi  comprensivi  di  IVA che  concorrono 
direttamente e indirettamente allo svolgimento delle stesse, risulta così dettagliato: 

Cod. 
attività

ATTIVITA’ 2024 2025 2026

1 Attività propedeutica alla certificazione del 
conseguimento  degli  obiettivi  minimi  di 
raccolta  differenziata  e  di  accertamento 
dell'efficacia dei sistemi di raccolta incluse 
le  attività  di:  osservatorio  concernente  il 
monitoraggio  e  la  valutazione  della 
produzione dei rifiuti e dell'andamento delle 
raccolte  differenziate,  il  monitoraggio, 
l'analisi  e  la  comparazione  delle  tariffe 
applicate  dai  gestori;  elaborazione  e 
divulgazione  di  dati  ed  informazioni  a 
favore  degli  operatori  attraverso  lo 
"Sportello  Informambiente";  attività  di 
supporto  tecnico  in  materia  rifiuti, 
economia circolare; realizzazione e gestione 
di  applicativi/banche  dati  connessi  e 
strumentali alle suddette attività, di cui alla 
l.r. 87/2009, articolo 5, comma 1, lettera a), 
c) ed e)

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

1.2 Attività di supporto economia sostenibile 100.000,00 100.000,00 100.000,00

2 Attività  di  verifica  e  controllo  degli 
impianti termici; attività di supporto tecnico 
in  materia  di  energia;realizzazione  e 
gestione di applicativi/banche dati connessi 
e  strumentali  alle  suddette  attività,  di  cui 
alla  l.r.  87/2009,  articolo  5,  comma  1, 
lettera b), c) ed e)

7.497.000,00 7.497.000,00 7.497.000,00 

3 Attività di verifica e controllo degli attestati 
di  prestazione  energetica;  attività  di 
supporto  tecnico  in  materia  di 

745.000,00 745.000,00 745.000,00



energia;realizzazione  e  gestione  di 
applicativi/banche  dati  connessi  e 
strumentali alle suddette attività, di cui alla 
l.r. 87/2009, articolo 5, comma 1, lettera b), 
c) ed e)

TOTALE 9.342.000,00 9.342.000,00 9.342.000,00

Considerato che per l’esecuzione delle attività descritte nell’Allegato A "Indirizzi per la redazione 
del  Piano Annuale delle attività 2024 di ARRR Spa con proiezione triennale”, le relative risorse 
finanziarie comprensive di IVA ripartite per capitolo del bilancio di previsione 2024/2026 (tipologia 
di stanziamento puro) risultano così dettagliate: 

Capitolo Descrizione 
capitolo

Risorse 2024 2025 2026

42752 Trasferimenti  ad 
ARRR  SpA  per 
contributo annuale 
spese  istituzionali 
continuative

Risorse stanziate in 
bilancio

1.100.00,00 1.100.00,00 1.100.00,00 

Di cui con DGR 
327/2023 già 
assunta con 

prenotazione 
2023622 per le 

annualità 2024 e 
2025, oggetto di 
riduzione con il 

presente atto

1.100.00,00 1.100.00,00

Di cui da assegnare 
con il presente atto

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

42752 Supporto tecnico 
in materia di 
economia 
sostenibile

Di cui da assegnare 
con il presente atto

100.000,00 100.000,00 100.000,00

42595 Attività di verifica 
e  controllo 
impianti termici

Risorse stanziate in 
bilancio

7.497.000,00 7.497.000,00 7.497.000,00 

Di cui con DGR 
327/2023 già 
assunta con 

prenotazione 
2023623 per le 

annualità 2024 e 
2025, oggetto di 
riduzione con il 

presente atto

7.000.000,00 7.000.000,00

Di cui da assegnare 
con il presente atto

7.000.000,00 7.000.000,00 7.000.000,00

22943 Corrispettivi  per 
lo  svolgimento 
delle  attività  di 

Risorse stanziate in 
bilancio

745.000,00 745.000,00 745.000,00

Di cui con DGR 745.000,00 745.000,00



controllo  degli 
attestati  di 
prestazione 
energetica  e  la 
copertura dei costi 
di manutenzione e 
gestione  del 
SIERT 

327/2023 già 
assunta con 

prenotazione 
2023624 per le 

annualità 2024 e 
2025, oggetto di 
riduzione con il 

presente atto

Di cui da assegnare 
con il presente atto

745.000,00 745.000,00 745.000,00

TOTALE 8.845.000,00 8.845.000,00 8.845.000,00

Ritenuto di individuare il Settore Economia Circolare e Qualità dell’Aria competente per le attività 
di cui alla sopra riportata tabella, codice attività 1, il Settore VAS-VINCA per le attività di cui al 
codice attività 1.2 della tabella, ed il Settore Transizione Ecologica per le attività di cui al codice 
attività 2 e 3 della medesima tabella;

Ritenuto necessario stabilire che entro 30 gg dall’approvazione del piano delle attività 2024/2026 di 
ARRR Spa i responsabili per le rispettive attività, come sopra individuati, adottino provvedimenti 
amministrativi  contenenti  le  modalità  sia  di  rendicontazione  delle  attività  svolte  sia  della 
conseguente erogazione delle risorse;

Considerato quindi, ai sensi dell'articolo 7, comma 1, lettera d), della l.r. 87/2009, di richiedere al 
Consiglio di Amministrazione di ARRR Spa, sulla base delle risorse individuate,  di  provvedere 
all'adozione  del  programma  di  attività  2024  con  proiezione  triennale  e  del  relativo  bilancio 
preventivo;

Ritenuto che, per la gestione ed il controllo della società, il Piano Annuale con proiezione triennale 
ed  il  bilancio  preventivo  debbano  garantire  il  rispetto  di  quanto  nella  NADEFR  di  cui  DCR 
91/2023;

Dato  atto  dell’analisi  svolta  ai  sensi  dell’articolo  7  del  d.lgs  36/2023  (Principio  di  auto-
organizzazione  amministrativa),  che  si  allega  alla  presente  deliberazione  (Allegato  B,  parte 
integrante del presente), ai fini della verifica del corrispettivo riconosciuto per le attività svolte da 
ARRR Spa;

Preso atto degli indirizzi specifici sul controllo analogo (allegato C, parte integrante del presente 
atto);

VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2023, n. 50 “Bilancio di Previsione finanziario 2024 –2026”;

VISTA  la  delibera  della  G.R.T.  n.  2  del  8  gennaio  2024  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  
documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2024  –2026  e  del  Bilancio  
Finanziario Gestionale 2024 –2026” con cui viene approvato il Bilancio Finanziario Gestionale 2024 –
2026”;

Visto il parere del Comitato di Direzione espresso nella seduta del 16 maggio 2024;

a voti unanimi



DELIBERA

1. di approvare l' Allegato A "Indirizzi per la redazione del  Piano Annuale delle attività 2024 di 
ARRR  Spa  con  proiezione  triennale”,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione;
 
2. di stabilire che A.R.R.R. S.p.A. presenti alla Giunta Regionale la proposta di Piano Annuale con 
proiezione triennale e il bilancio previsionale economico 2024 con proiezione triennale,  entro 30 
gg. dall’approvazione del presente atto;

3. di stabilire, per quanto riguarda la gestione societaria, che ARRR Spa assicuri nel Piano di attività 
2024 il rispetto degli indirizzi di cui alla deliberazione del Consiglio regionale 21 dicembre 2023, n. 
91,  “Nota  di  aggiornamento  al  documento  di  economia  e  finanza  regionale  (DEFR)  2024. 
Approvazione”,  con la  quale  sono stati  individuati  gli  indirizzi  per  le  società  a  controllo  della 
Regione Toscana, nonché gli obiettivi gestionali specifici ai sensi dell’articolo 19, comma 5, del 
d.lgs. 175/016

4. di approvare gli indirizzi specifici per la gestione ed il controllo della società per l’anno 2024, 
come dettagliati nell’allegato C, parte integrante del presente atto;

5. di prendere atto dell’analisi svolta ai sensi dell’articolo 7 del d.lgs 36/2023 (Principio di auto-
organizzazione  amministrativa),  che  si  allega  alla  presente  deliberazione  (Allegato  B,  parte 
integrante del presente);

6. di stabilire la quantificazione delle risorse finanziarie comprensive di IVA stanziate ad ARRR 
Spa, per il triennio 2024/2026, per lo svolgimento delle attività istituzionali delineate nell’Allegato 
A, di cui all’articolo 5, comma 1, della l.r. 87/2009, così come di seguito dettagliate:

Cod. 
attività

ATTIVITA’ 2024 2025 2026

1 Attività propedeutica alla certificazione del 
conseguimento  degli  obiettivi  minimi  di 
raccolta  differenziata  e  di  accertamento 
dell'efficacia dei sistemi di raccolta incluse 
le  attività  di:  osservatorio  concernente  il 
monitoraggio  e  la  valutazione  della 
produzione dei rifiuti e dell'andamento delle 
raccolte  differenziate,  il  monitoraggio, 
l'analisi  e  la  comparazione  delle  tariffe 
applicate  dai  gestori;  elaborazione  e 
divulgazione  di  dati  ed  informazioni  a 
favore  degli  operatori  attraverso  lo 
"Sportello  Informambiente";  attività  di 
supporto  tecnico  in  materia  rifiuti, 
economia circolare; realizzazione e gestione 
di  applicativi/banche  dati  connessi  e 
strumentali alle suddette attività, di cui alla 
l.r. 87/2009, articolo 5, comma 1, lettera a), 
c) ed e)

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

1.2 Attività di supporto economia sostenibile 100.000,00 100.000,00 100.000,00



2 Attività  di  verifica  e  controllo  degli 
impianti termici; attività di supporto tecnico 
in  materia  di  energia;realizzazione  e 
gestione di applicativi/banche dati connessi 
e  strumentali  alle  suddette  attività,  di  cui 
alla  l.r.  87/2009,  articolo  5,  comma  1, 
lettera b), c) ed e)

7.497.000,00 7.497.000,00 7.497.000,00 

3 Attività di verifica e controllo degli attestati 
di  prestazione  energetica;  attività  di 
supporto  tecnico  in  materia  di 
energia;realizzazione  e  gestione  di 
applicativi/banche  dati  connessi  e 
strumentali alle suddette attività, di cui alla 
l.r. 87/2009, articolo 5, comma 1, lettera b), 
c) ed e)

745.000,00 745.000,00 745.000,00

TOTALE 9.342.000,00 9.342.000,00 9.342.000,00

7.  di  stabilire,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  per  lo  svolgimento  delle  attività 
istituzionali previste nell’allegato A è assegnato un importo a titolo di corrispettivo comprensivo di 
IVA  finalizzato  alla  copertura  dei  costi  che  concorrono  direttamente  e  indirettamente  allo 
svolgimento delle stesse, ripartite per capitoli del bilancio di previsione 2024/2026 (tipologia di 
stanziamento puro), così dettagliate:

Capitolo Descrizione 
capitolo

Risorse 2024 2025 2026

42752 Trasferimenti  ad 
ARRR  SpA  per 
contributo annuale 
spese  istituzionali 
continuative

Risorse stanziate in 
bilancio

1.100.00,00 1.100.00,00 1.100.00,00 

Di cui con DGR 
327/2023 già 
assunta con 

prenotazione 
2023622 per le 

annualità 2024 e 
2025, oggetto di 
riduzione con il 

presente atto

1.100.00,00 1.100.00,00

Di cui da assegnare 
con il presente atto

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

42752 Supporto tecnico 
in materia di 
economia 
sostenibile

Di cui da assegnare 
con il presente atto

100.000,00 100.000,00 100.000,00

42595 Attività di verifica 
e  controllo 
impianti termici

Risorse stanziate in 
bilancio

7.497.000,00 7.497.000,00 7.497.000,00 

Di cui con DGR 
327/2023 già 
assunta con 

7.000.000,00 7.000.000,00



prenotazione 
2023623 per le 

annualità 2024 e 
2025, oggetto di 
riduzione con il 

presente atto

Di cui da assegnare 
con il presente atto

7.000.000,00 7.000.000,00 7.000.000,00

22943 Corrispettivi  per 
lo  svolgimento 
delle  attività  di 
controllo  degli 
attestati  di 
prestazione 
energetica  e  la 
copertura dei costi 
di manutenzione e 
gestione  del 
SIERT 

Risorse stanziate in 
bilancio

745.000,00 745.000,00 745.000,00

Di cui con DGR 
327/2023 già 
assunta con 

prenotazione 
2023624 per le 

annualità 2024 e 
2025, oggetto di 
riduzione con il 

presente atto

745.000,00 745.000,00

Di cui da assegnare 
con il presente atto

745.000,00 745.000,00 745.000,00

TOTALE 8.845.000,00 8.845.000,00 8.845.000,00

8.  di  dare  atto  che  per  la  prenotazione  assunta  con  il  presente  atto  sul  capitolo  42752  per  € 
100.000,00 relativamente alle attività di supporto tecnico in materia di economia sostenibile  verrà 
predisposta  opportuna variazione di  bilancio  in  via  amministrativa  per  storno  delle  risorse  ad  altro 
pertinente capitolo di bilancio;

9. di dare altresì atto che sul medesimo capitolo di cui al punto 8, per i restanti € 1.000.000,00 verrà  
predisposta  opportuna  variazione di bilancio in via  amministrativa,  con la creazione un nuovo 
capitolo con declaratoria e classificazione pertinente al fine di una corretta imputazione della spesa; 

10. di individuare il Settore Economia Circolare e Qualità dell’Aria competente per le attività di cui 
alla sopra riportata tabella, codice attività 1, il Settore VAS-VINCA per le attività di cui al codice 
attività 1.2 della tabella, ed il Settore Transizione Ecologica per le attività di cui al codice attività 2 
e 3 della medesima tabella;

11. di dare atto che l'impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto 
dei vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle Regioni, delle disposizioni 
operative  eventualmente  stabilite  dalla  Giunta  regionale  in  materia,  nonché all’esecutività  delle 
variazioni di bilancio in via amministrativa di cui ai punti 8 e 9;

12. di disporre, a cura del Settore Transizione Ecologica, la trasmissione del presente atto ad ARRR 
Spa anche ai fini della pubblicazione nella sezione "Società trasparente" del proprio sito;

13.  di  stabilire che il  presente atto  sia  pubblicato ai  sensi dell'articolo 19,  comma 7,  del d.lgs. 
175/2016 e delle Linee guida ANAC (deliberazione 1310/2016), nella sezione "Amministrazione 
trasparente " del sito istituzionale della Regione Toscana. 



Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r.  
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’articolo18 
della l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente responsabile
David Tei

IL Direttore
Paolo Pantuliano


		2024-05-21T10:12:51+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




